



RECEITAS

Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	Realizada (2021)	Realizada (2022)	Estimada (2022)	Estimada (2023)	Estimada (2024)	Estimada (2025)	Estimada (2026)
RECEITAS CORRENTES (I)	53.789.234,04	78.792.145,04	56.501.265,00	98.269.608,00	140.722.079,00	153.387.065,00	167.191.902,00
Receita Tributária	9.099.245,68	26.449.834,70	9.862.440,00	13.776.013,00	19.727.251,00	21.502.704,00	23.437.947,00
Receita de Contribuições	1.651.373,53	1.846.884,09	1.622.896,00	1.837.410,00	2.631.171,00	2.867.976,00	3.126.094,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicações Financeiras (II)	155.159,53	1.405.853,57	1.071.192,00	4.210.376,00	6.029.258,00	6.571.891,00	7.163.361,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00	572.800,00	624.352,00	680.544,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	155.159,53	1.405.853,57	1.471.192,00	4.610.376,00	6.602.058,00	7.196.243,00	7.843.905,00
Transferências Correntes	38.995.888,95	43.346.131,14	39.476.276,00	70.017.973,00	100.265.738,00	109.289.653,00	119.125.723,00
Outras Receitas Correntes	19.277,67	1.213.645,44	262.776,00	664.521,00	951.594,00	1.037.238,00	1.130.589,00
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	-3.868.288,68	-4.529.796,10	-3.805.685,00	-7.363.315,00	-10.544.267,00	-11.493.251,00	-12.527.644,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I) - (II)	53.634.074,51	77.386.291,47	55.430.073,00	94.059.232,00	134.692.821,00	146.815.174,00	160.028.541,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	1.034.400,00	0,00	624.664,00	990.196,00	1.417.961,00	1.545.578,00	1.684.680,00
Operações de crédito (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens (VII)	0,00	0,00	100.000,00	135.000,00	193.320,00	210.719,00	229.684,00
Transferência de Capital	1.034.400,00	0,00	524.664,00	855.196,00	1.224.641,00	1.334.859,00	1.454.996,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	1.034.400,00	0,00	524.664,00	855.196,00	1.224.641,00	1.334.859,00	1.454.996,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III) + (VIII)	54.668.474,51	77.386.291,47	55.954.737,00	94.914.428,00	135.917.462,00	148.150.033,00	161.483.537,00



DESPESAS

Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	Realizada (2021)	Realizada (2022)	Estimada (2022)	Estimada (2023)	Estimada (2024)	Estimada (2025)	Estimada (2026)
DESPESAS CORRENTES (X)	43.664.006,39	66.146.283,81	46.301.423,00	68.662.178,00	98.324.239,00	107.173.420,00	116.819.027,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.409.962,33	28.567.780,40	20.674.417,00	28.253.514,00	40.459.032,00	44.100.345,00	48.069.376,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	87.457,13	16.966,80	70.000,00	94.500,00	135.324,00	147.503,00	160.778,00
Outras Despesas Correntes	20.166.586,93	37.561.536,61	25.557.006,00	40.314.164,00	57.729.883,00	62.925.572,00	68.588.873,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X) - (XI)	43.576.549,26	66.129.317,01	46.231.423,00	68.567.678,00	98.188.915,00	107.025.917,00	116.658.249,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	1.427.344,45	7.328.009,78	5.530.136,00	19.373.114,00	27.742.300,00	30.239.107,00	32.960.626,00
Investimentos (XIV)	422.535,80	6.074.634,02	4.546.380,00	18.045.043,00	25.840.502,00	28.166.147,00	30.701.100,00
Inversões Financeiras (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.004.808,65	1.253.375,76	983.756,00	1.328.071,00	1.901.798,00	2.072.960,00	2.259.526,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XXI) = (XIII) - (XV) - (XVII) - (XVIII) - (XX)	422.535,80	6.074.634,02	4.546.380,00	18.045.043,00	25.840.502,00	28.166.147,00	30.701.100,00
TOTAL DOS PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRIMÁRIAS (XXII)	1.626.247,86	3.083.483,99	1.636.695,78	3.054.202,43	4.373.617,88	4.767.243,49	5.196.295,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIII)	0,00	0,00	1.020.000,00	136.242,00	195.099,00	212.658,00	231.797,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XXIV) = (XII) + (XXI) + (XXII) + (XXIII)	3.476.128,11	16.486.127,79	12.733.211,78	40.608.601,43	58.151.518,88	63.385.155,49	69.089.818,40

ESPECIFICAÇÃO	Realizada (2021)	Realizada (2022)	Estimada (2022)	Estimada (2023)	Estimada (2024)	Estimada (2025)	Estimada (2026)
RESULTADO PRIMÁRIO (XXV) = (IX) - (XVII)	51.192.346,40	60.900.163,68	43.221.525,22	54.305.826,57	77.765.943,12	84.764.877,51	92.393.718,60



MUNICIPIO DE LAJES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2024

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS IV - RESULTADO PRIMÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2023 Pág.: 3/3
